argumentationē suam
concludar.

Elenchus so-
phisticus
Antonij Sa-
deelis.

Locus Apo-
stoli, fides
ex auditu
est. &c.

Quid differat, & quo modo verbum Dei, & prophetia.

verbum Dei sit propheticum. Cur igitur sic mendosè, & imperitè interpretatus es? & ita sophisticè conclusisti? cum Deus fidem inspirat, & quid credendum sit, reuelat, an non loqui potest in corde sine prophetia? aut tu de prophetia necessariò accipiendum esse contendas, quod David dixit in Psal. audiam, quid loquatur in me Dominus? & Oseas, & loquar, inquit, ad cor eius? scio ex posteriori disputacione Andreæ Freyhubij mutuatum te esse hoc mendacium. Quem ego denuò confutavi. Et te in eo. Deinde adiungit iste bellus disputator, quod si ad leges rectè disputandi respexisses, vidisses ecclesiā referri ad verbum Dei, tanquam τὸ μετρόμετρον τὸ μέτρον, hoc autem esse prius illo. Miror, si academiam tuam in-

scitiae tuae non pudeat. Dic bone dialectice, quomodo mensura, si dicatur ad aliquid, esse potest prior mensuratio? videris ignorare categorias, qui te putas leges rectè disputandi scire. Tradit tuus Aristoteles, ea tēles τὰ πόσα, esse natura simul, & licet non in omnibus, inquit, vi-

tegorias ignorare vide detur esse verum, simile esse natura, ut in scibili, & scientia, in sensibili, & sensu; scibile enim si interimatur, interimitur scientia, quae non potest esse nullius rei; interempta scientia non simul interemptū est scibile, similiter in sensibili & sensu, & in ijs, quae eiusmodi sunt, quale est tuum μετρόν, & μέτρον, id est, mensurabile, & mensura.

Potesce enim esse res aliqua mensurabilis, cuius non sit inuenta mensura; sicut potest esse scibilis & non inuenta scientia, ut tetragonismus, siue quadratura circuli, tamen quia quod ad aliquid dictum est, non potest esse sine eo, cuius esse dicitur, & omnia, quae sunt, aut naturali potentia esse dicuntur, aut actu; scibili in ipso ortu naturae scientia sociata est; simul enim ut scibile esse cœpit, scientiam sui habuit, licet non esset actu demonstrata. Similiter, mensura simul natura est cum eo, cuius esse dicitur, & ad quod refertur. Hactenus de mensurabili, & mensura, nunc dicamus de verbo Dei, quod voluisti esse μέτρον relatum πόσον μετρόν, & id-

Aliud erratum. Aliud simile in categorias erratum. Hic enim verbum Dei locutionem Dei significat, quae cum sit emanatio Dei ad creaturam, quae πρόοδος à Dionysio Areopagita vocatur, & ad Dei prouidentiam pertinet, necesse est

¶ ut sit habitudo media inter emanantem, & (ut ita dicam) emanatum; ut operatio inter operantem, & opus, quæ simul natura cum illis est. quare si verbum Dei, est mensura Ecclesiae, tanquam mensurati, ut ponis, necesse est, ut sit simul natura cum menſurante, & menſurato, quorum est habitudo intermedia. Pergamus ultius. Sequitur, porrò (inquis) in tua definitione, fideles esse in nomine Christi congregandos ex hoc Matthæi loco. c. 18. & i., Cor. 5. vobis, & meo spiritu congregatis, verum Christus, illic loquitur, &c. Hic tu, quia elabi aliter non potes, futile, &, vana cauillatione eludis, quod ex antecedentibus, & consequenti- bus in loco Matthæi, c. 18. collato loco Pauli 1. Corinth. c. 5. argu- mentor, & dicas videre te perperam, fidelium congregationem, id est, coetum ad actum ipsum congregationis me restrin- gere, ποιητιμονία cum οὐσίᾳ confundentem, atque ita longè, resilire à suscepta Ecclesiæ definitione, illic enim, inquis, Christus proponit, non quid faciat Ecclesiam, sed quid i., psa Ecclesia faciat. Quomodo ego restrinxii congregationem ad a., etum ipsum congregationis, cum Ecclesiam definui, qui in ipsa pagi- na 10. quam tu notasti, sic scripsi, quia vero Ecclesia cœtus est, & congregatio fidelium, & cœt. An non dixi satis aperte; Ecclesiam, quam definio, cœtum esse? & idem duobus verbis a me dici, cum di- co, cœtus & cōgregatio fidelium? imo tu ipse sic interpretatus es, cū aīs videre te perperam fidelium congregationem, id est, cœtum, &c. si videbas me restringere congregationem ad actum ipsum congrega- tionis, cur addidi scilicet gratia interpretandi, id est, cœtū? lamne sen- tis tuis te verbis captum esse? ego hoc verbo congregationis sic ipsis ^{Antonius} suis verbis sum, ut consuetudo familiaris quotidiani sermonis vitetur, ut cū di- captus sit. eimus vulgo, ille, aut ille nō venit, non fuit in congregatione, id est, inter congregatos, in ipso inquā cœtu, & ne quis alter acciperet, vt tununc, adiunxi, ut omnem calumniam effugerem, cœtum ad cōgre- gationem, & dixi non congregationem solum, sed et runq; cœtum, & congregationem. Sed neq; sic effugere potui. Quia neq; vides, neq; sen- tis, quid das. Cum sis ex numero eorum, quos Apostolus ait in episto- la priore ad Timoth. conuersos esse in vaniloquium volentes esse le-

42
 gis doctores, non intelligentes, neq; quæ loquuntur, neq; de quibus af-
 firmant. Tu dicens non doceri in hoc loco euangelij, quid faciat eccl-
 esiam; sed quid ipsa ecclesia faciat; proba, quod dicas, ne, ut ille apud
 Augustinum, dicere & non probare videaris. Ego vero probavi,
 quod dixi, ex antecedentibus & ex consequentibus, & ex loco Pau-
 li, & loco Clementis de constitutionibus Apostolorum, & loco Mat-
 thæi superiore, c. 16. Quæ tu quia refellere non potuisti, ferè omnia
 callide dissimulaasti. Sequitur, Postremò dicas, eos demum con-
 gregari in nomine Christi, quos Episcopus cōgregauerit;
 atque ita, ut Ecclesia, qua vna Catholica est, & præposito
 eius adharent; horumq; esse, & dici ecclesiæ. Atqui Tur-
 riæ est àwātu, in definiendo lōge maxima, petereveram
 definitionem ex rebus externis, vt ab instrumētali causa,
 nempe ab Episcopis ecclesiæ congregantibus, non autē ab
 ipsa rei definitæ substantia. Non est Antoni, mea àwātu sed tua
 àwādia, quia verbis Græcis declararis. Ego enim ex ipsa rei substan-
 tia, id est, ex dispositione ecclesiæ noui testamenti, qua disposilio est
 forma eius & substātia, definitionē petui. Explicavi hoc yberius in
 libris meis posterioribus contra capita posterioris disputationis An-

Demonstra-
 rato contra
 Antonium,
 quomodo
 non ex ex-
 ternis, vt il-
 le canilla
 tur, sed ex i-
 psa rei sub-
 stātia defi-
 nitio eccl-
 esia ducta
 est.

dreæ Comilitonis tui; sed dicendū est tibi aliquid strictum, vt intel-
 ligas, non ex rebus externis peti definitionē. Est quidem substantia
 ecclesiæ, qua vna est, & que ab initio cœpta est congregari, sicut ait
 propheta, memento domine congregationis tuæ, quam possedisti, sine
 congregasti, vt Origenes legit, ab initio, est inquit substātia ecclesiæ
 unus sp̄iru us fidei coletiū Deū, sicut Apost. in epist. 2. ad Cor. ait,
 habentes eundē sp̄iru ū fidei, & nos credimus, propter quod & loqui-
 mur. Alia tamen fuit dispositio ecclesiæ in lege naturæ, alia in lege
 vetere, alia in lege noui testamenti. Ecclesiæ enim noui testamenti i-

ta dispositio Christus, vt daret ei, sicut Apost. ait, quosdā quidē A-
 postolos; quosdā aut̄ Prophetas; alios aut̄ Euangelistas; alios autem
 pastores & doctores ad consummationē Sanctorū in opus ministerij
 in ædificationē corporis Christi, unde necesse est, secundū dispositio-
 nem ecclesiæ à Christo instituā, & relictā, esse in ecclesia nunc alios,
 qui Apostolis vicaria ordinatiōne, sicut B. Cyprianus loquuntur, suc-
 cedant;

cedant; alios, qui Prophetis; alios, qui Euangelistis; alios, qui pasto-
ribus, & qui doctoribus, ut in libris de hierarchieis ordinationibus
a nobis explicatū est, quia semper adificatur corpus Christi, quod
est Ecclesia; nec unquam intermititur, aut interrupitur nec in-
terrumpi potest in Ecclesia catholica opus ministerij in consumma-
tionem sanctorū, qui est finis Ecclesiastice hierarchie. In hac Ec-
clesia noui testamenti aperuit Christus fontē baptismatis a Z. acha-
ria, & alijs Prophetis prænunciatiū, & promissum, & mysteria cor-
poris, & sanguinis, & reliqua sacramenta posuit. Hæc dispositio, &
forma nouæ Ecclesiæ perfecta & omnibus numeris absoluta, quæ nō
est inquit amplius mutanda, ut forma veteris Ecclesiæ Mosaicæ
mutata est, ad essentiam ecclesiæ, quæ eadem numero à principio per-
manet, accessit, quæ facit, ut sit non quidem Ecclesia, quæ iā anteā
erat; sed ecclesia noui testamenti, sive Ecclesia renouata. Hæc igitur
dispositio Ecclesiæ Apostolicæ externa est ecclesiæ simpliciter: non
enim constituit tanquam differentia, unde sumitur forma, ecclesiam
simpliciter, sed ecclesiæ Apostolicam, sicut dispositio ligni in ianua
infra, vel supra, forma est liminis, sicut ait tuus Aristoteles in lib. 8. de
prima philosophia, quæ externa est ligno, quod prius erat; sed non
limini, immò est substantia eius, limen enim est, inquit philosophus, Quæ sint p-
ripi, qui dis-
positioni ec-
clesia noui
testamenti
præst.
lignum sic fitum. Episcopus igitur, qui dispositioni ecclesiæ Aposto-
licæ noui testamenti præstet, episcopi enim propriū est iudicare in
ecclesia, interpretari, consecrare, ut in eorum ordinatione promulga-
tur, & prædicare Euangeliū, ipse est, qui, ut *Apostolica constitu-*
*tio in libro Clementis Rom. viii. ait, præstet potestati remittiēdi pec-
cata, soluendi onine vinculu, dandi sortes ministerij Ecclesiastici, &
offerendi sacrificium, quæ enim ex his presbyteri facere possunt, si-
ne permisso, & concessu Episcopi facere eis non licet, ut est canone
Apostolorum caucum. Et potestas Episcopi, inquit Dionysius Areo-
pagitanus in eccl. hier. ca. 9. in omnibus ordinibus qui infra eum sunt, ver-
satur, & operatur; & quædam ipsi reseruauit diuina constitutio, ut
ipse dicitur, id est, per seipsum, & non per alios, ea operetur; sed
de his non est copiosius differendi locus, eo spectant hæc pauca, ut
intelligas Antoni, si tamen credere volueris: sicut enim dixit:*

Ezaias, cū vellet de mysterio partus virginis prophetare nisi creditur itis, non intelligetus, sic enim est apud LXX. eo inquam, pertinet ut intelligas, quomodo Episcopus, cuius est congregare ecclesiam, & ei praesesse, non est res externa, Ecclesia quam definimus, ut tu falso putas, & dicas, sed potius iniama; differetia enim ultima, ex qua sumitur forma ecclesiae noui testamenti, est talis dispositio à Christo instituta, & ab Apostolis sanctis tradita, & per cunctum ordinem prædicata, cui dispositioni, quia Episcopus praeest, & tota ex eo pendet, & eam in se continet, ita ut, sicut B. Cyprianus ait, hac ratione ῥηδωμεν, Ecclesia sit in Episcopo, & Episcopus in ecclesia; idcirco in Episcopo continetur differentia ultima, quæ est forma & substantia Ecclesiae nouæ, ita sit, ut cum dicimus, sicut Cyprianus dixit, ecclesiam definiens, ecclesia est plebs fidelium Episcopo suo catholico scilicet adhaerens, perinde sit, ut si dicatur, Ecclesia est plebs fidelium, talem habens à Christo dispositionem, cuius dispositio- nis caput est Episcopus, qui eam in se potestate continet, haec tenus de auctoritate, simul et auctoritate. Quod vero notasti, præpostere dictum à me esse, eos congregari in Christi nomine, qui ab Episcopo congregantur, cum potius dicendum sit, eos demum legitime ab Episcopis, id est, ab Ecclesiæ ministris congregari, qui in nomine Christi congregantur. Immo tu

Quomodo Antonius peruerse facis, qui præpostere vis concludere et ignoratum, & controuer- petuerse, & sum ex aequali ignoto, & controuerso; aequali enim ignotum est, quis con- præpostere faciat, qui greget in nomine Christi; ut est ignotus, quis minister legitime congrega- vult concludere ignorat; & qui alteriusrum scit, aut ignorat; virumq[ue] scit, aut ignorat. Qui & contro- scit, inquit, quod quis legitimè congregat, scit etiam, quod in nomine uersum ex Christi congregat; & si illud non scit, nec hoc scit; & viceversa, qui scit, que igno- scit, inquit, quod quis in nomine Christi congregat, simul scit, quod idem legitime congregat; & qui illud ne scit, & hoc item ne scit. Quare sicut iuu

Aristoteles in 2. libro de physicis dixit, ostendere, que manifesta velle ostendunt per ea, quæ non sunt manifesta, hominis esse, qui nequit, quod est per se notum, & id, quod non est per se notum discernere, sic dicen- dum, per id, dum est nunc velle ostendere, quod non est notum, per id, quod aequaliter est non quæ non est notum, hominis esse, qui nequit discernere notum à non noto,

noto, & ut ergo similis es, ut idem philosophus ibidem ait, cœco de
coloribus disputanti, quem necesse est, inquit, de nominibus loqui,
nihil autem in re intelligere. Vtrumque tibi accidit bone Antoni. Dic
enim nobis, si potes, unde didicisti, cum aliquid ostendendum es, ut
quod minus dignum es, à digniore pendeat, si quod dignius es, ob-
scurius es? Ego igitur, ut præposterum, quod mihi sue malitiose, si
ue ignoranter obiecisti, in te retor queam, ad ostendendum, quinam
nomine Christi congregentur, quod nunc quærimus, & quod ipsi vo-
bis iniuste attribuitis, sumpsi quod notissimum in ecclesia Catholica
est, Episcopos dico, quos Christus successores Apostolorū esse voluit,
& in ecclesia usque ad consummationem sæculi posuit, & quos ita
conficios, & illustres in ecclesia per cunctum orbem diffusa esse vo-
luit, ut essent ad instar ciuitatis supra montem positæ, & lucernæ su-
per candelabrum; sicut de sanctis Apostolis in Euangelio suo Domi-
nus Iesus dixit, quorum sunt, ut dixi, successores. Neq; verò, si non
succedant in sanctitate, hoc enim exprobrare, & urgere soletis, con-
tinuò non successerint in potestate; aut minus eis parendum in Chri-
sto erit. Etenim, si non sic vixerint, & sic luceat lux eorum coram ho-
minibus, ut videant opera eorum bona, & glorificant patrem, qui in
cælis est, ut Dominus eis præcepit. pœnas eius & supplicium à Ju-
dice propositum est; sic enim & illis, & in eis omnibus magistris ec- Locus Euau-
clesiae dixit paulo post, qui ergo soluerit unum de mandatis istis mi- gelij, qui
nimis, & docuerit sic homines, minimus vocabitur in regno cælorum; num de mā
quod perinde est, ut Phocius Constantinopolitanus in scholijs suis foluerit v-
in Matthæum, ait, ac si diceret, tu mandata tanquam minima, & vi- datis istis
lia contemnis; at ego te propter contemptum eorum, vilem, & contem- docuerit sic
ptum efficiam coram angelis & hominibus in regno cælorum; sicut tu
contemnis in terra, & coram paucis hominibus. Cum autem ait, mi- homines,
nimis vocabitur, constat, inquit, extrellum supplicium significari,
exteriorēsque tenebras, & ignem; infra minimum enim nihil est minus;
sic eternum supplicium illud summum est, & extrellum; hactenus
Phocius, si igitur malis fuerint episcopi, non sunt a te bone Antoni,
aut abullo infra eos iudicandi, docuit vos hoc Dominus in Euau-
gelio, si audire eum vultis, cum ait, super cathedram Moyse derunt

Scribæ & Pharisæi; omnia ergo, quæcunq; dixerint vobis, seruatè, & facite; secundum opera vero illorum nolite facere; dicunt enim, et non faciunt. Illos Scribas & Pharisæos dicit, quibus dabat Deus de spiritu, id est, de potestate Moysis, quam vocat cathedram, qui succedebant illis 70. quos Moyses iussu Dei elegit Numer.c. xj. nec enim illis tantum, qui tunc fuerunt electi, illam potestatem impariuit Deus, sed etiam absentibus, id est, successuris postea; sicut scriptum est in Deut.c.29. hoc, inquit, pactum, quod ferio, & confirme non tantum vobis, sed absentib. Scribit Clemens libro 4. Historiarum, dixisse Petru in sermone, quem fecit in ordinatione Zachei Episcopi Cæsareæ, Episcopum vestrum audite, καὶ πιάνη πάστων αὐτῶν ἀπογέμωντες μὴ κάμητε, οὐδέτες δὲ τῇ προφάσει τῇ πρὸς αὐτὸν εἰς χριστὸν φέρετε, ἀπὸ δὲ χριστὸς δεῖρη & ναφθίσεται, καὶ τῷ προενέγκατη πολυπλασίας ἀποδιδοται, θρόνον δὲ χριστὸν πιάστετε, διπλά μαστόν καθέδραν πιάνετε, καὶ νοί προκαλεζόμενοι διμαρτυλονομοῦ: γαντα, interpretetur latine, neque vos, inquit, pigeat omnem honorem ei adhibere, gnari, quem honorem ei tribuitis, Christo tribui; & à Christo in Deum referri. Qui ei obculerit aliquid, multiplicatè remunerabitur, sedem igitur Christi honorate; siquidem & Moysis Cathedrā honorare iussi estis, quamvis qui sederent, peccatores esse existimarentur. Episcopi igitur qualescumque sint, si fidem beati Petri profitentur, & ei adhærent in successore eius, quod necesse est notum omnibus, & publicum esse, Catholici sunt; & talium episcoporum fides annunciatur in vniuersa terra; & quandiu sic sunt, certum est, eos ecclesiam congregare in nomine Christi, quia potestatem eis datam in verbo Domini per sacram & canonica ordinationem, non potest prauitas morum irritam facere; certum inquam est quandiu adhærent Petru, pro quo, ne deficeret fides eius, Christus Deum patrem rogauit, catholicos esse, & Euangelium, quod prædicant, ad quod Ecclesiæ suas conuocant, collatum iam esse cum Petro, ne in vanum currant, aut cucurrerint, sicut Paulus fecit, & scripsit. Hoc est, quod doles Antoni, & quod te vrit, & vret verius in inferno, nisi ad deum per paenitentiæ redreas, quod episcopos non potestis ostendere, qui Ecclesiæ apud vos conuocent, vestros enim pastores, quos vocatis, & ministros,

sue

sive superintendentes non esse episcopos, vel vos ipsi testes estis, qui nec sic quidem vñquā ausi estis eos appellare. Quod ego consilio & prouidentia Dei factum esse interpretor; ut si vis auctoratōxpi, id est, vestro iudicio condemnati, ut Apostolus de omnibus hæreticis pronuntiavit. Iam ne sentis Antoni, quām præpostere, et quām peruerse tuum præposterum mihi affinxeris? ego à notissimo ad non notum tibi descendi, tu ab æqualiter obscuro in obscurum, ut antea docui.

CAPVT VI.

De potestate Episcopis data conuocandi ecclesiam, & ex ea ejiciendi tandem ab Antonio concessa, & de ea, quod assumpit falsum, non cōgregare episcopos Romanos ecclesiā, ad concludendū falsum, nō esse Pontifices Romanos successores Apostolorū, & de iudicio, quod contra scripturam de Pontifice faciunt sine ullo Dei metu, & quare liceat nobis hæreticos iudicare, & conuicijs in eos propter Euangelium nō parcere, & quomodo Pontifex cōgreget in vniuerso mundo ecclesiā. Et de euangelio Lutheri vbi fructificet, & crescat.

ACcedis tandem ad locum Matthæi, ex quo, aiebam ipse facile intelligi episcopos esse, quibus potestatem congregandi Ecclesiam Dominus dedisset. Repetam iterum, quia tu more tuo semper mutila, & decurtata recitas, cum ergo dixit Dominus, si Ecclesiam non audierit, sit tibi tanquam Eshtnicus, & publicanus, qui essent, quibus hanc potestatem excommunicandi daret, statim docuit subiungens Amen dico vobis, quæcunq; ligaueritis super terrā, erunt ligata & in cælo; & quæcunq; solueritis super terram, erunt soluta & in cælo. Hec ego, mendaciū ergo est, quod ait, me omittere eā aūtideciū, quæ est, inquis, in contextu nempe ligandi & soluendi; & aliam inuehere ^{Antonius in mendacio manifesto deprehensus.} Ego enim, ut nunc tandem vides, hanc tuam aūtideciū non omisi: nec aliam inuexi, ut tuo verbo year. Subiunxi postea, Apostolis enim hoc dixit, qui quidē, quia morte, sicut Apostolus ait, permanere prohibebantur, id ipsum dictum voluit ijs, qui sanctis Apostolis vicaria ordinazione successerunt, qui sunt Episcopi. Quibus autem hanc potestatem ejiciendi ex Ecclesia in nomine suo dedit, eisdem quoque, ut rasio consequentia postulat, & quidem prius